

Gazeta Szkoły Podstawowej nr 307 im. Króla Jana III Sobieskiego w Warszawie



EKOLOGICZNY KWIECIEŃ
W TRZYSTASIÓDEMCE

Mamy nadzieję, że po przeczytaniu tego numeru wszyscy zrozumieją, że ekologia to ważna rzecz.

Chcemy pokazać, że ekologia nie musi kojarzyć się wyłącznie ze zbieraniem śmieci.

Edukacja ekologiczna to działalność priorytetowa naszej szkoły i dlatego w 2006 r. otrzymaliśmy **Zielony Certyfikat**, w 2009 r. tytuł **Lidera zrównoważonego rozwoju**.

Od wielu lat prowadzimy różnorodne akcje, przedsięwzięcia, organizujemy warsztaty, zajęcia terenowe, wycieczki ekologiczne, zielone szkoły. Pragniemy, aby aktywność na rzecz środowiska stała się odruchowym działaniem nas wszystkich. Czymś, o czym warto rozmawiać, dyskutować. Ideą, dla której warto jest poświęcić swój czas wolny. Wiele ekologicznych działań

powtarzamy co roku: Grabimy liście kasztanowców rosnących wokół szkoły, zaatakowanych przez szrotówkę kasztanowcowiaczka, Zbieramy kasztany w ramach ogólnopolskiej akcji "Pomóżmy kasztanowcom" i makulaturę w ramach akcji "Zbieraj makulaturę - ratuj konie". Współpracujemy z firmą EKON - segregujemy odpady w klasach i pracowniach Przyłączyliśmy się do Międzynarodowego Projektu BEAGLE. Obchodzimy Dzień Ziemi, Dzień Kasztanowca.

Zostań ambasadorem naszej planety!

Nie kupuj rzeczy, które za chwilę wyrzucisz.
Nie wyrzucaj baterii do śmietnika, lecz do specjalnego pojemnika.
Segreguj śmieci.
Używaj toreb wielokrotnego użytku.
Oszczędzaj i zakręcaj wodę. Gaś światło.
Nasze zachowania mają wielki wpływ na środowisko!

W numerze:

Jak powstała ścieżka edukacyjna na Alei Kasztanowej?

Pierwszy Mokotowski Marsz Zielonych

Wycieczka do Nadleśnictwa Chojnów, czyli jak posadziliśmy 100 buków

Milena Plewko i Stanisław Otowski
gadu gadu na korytarzu: Przedszkolaki o ekologii

Jak rozumiecie pojęcie ekologia ?

A: Wiem, że ma to coś wspólnego z ochroną środowiska.
B: Wiem, że w ochronie Ziemi pomaga segregacja śmieci oraz że jest coś takiego jak sprzątanie świata.
P: To jest dbanie o drzewa, bo drzewa dają tlen i cień.
W jaki sposób Wasze rodziny dbają o ekologię?
A: W domu segregujemy

O przebiegu akcji klasy 6c "Pomóżmy Schronisku na Paluchu"

Co robimy, aby nasza planeta była mniej zanieczyszczona?

Wywiad z Panią Małgorzatą Szczęsną, opiekunką Ekokącika

śmieci zamiast wrzucać wszystko do jednego kosza.
B: Kupujemy wodę w dużych butelkach i przelewamy do mniejszych. Podobno to pomaga naszej planecie
J: W domu stosujemy recykling.
N: Moja rodzina dba, ale mój tata trochę mniej, bo nie ma filtru na rurę wydechową.
P: Ja dbam. Razem z dziadkiem na działce sadzimy drzewa.

EKOLOGIA

Nasza nauczycielka, Pani Małgorzata Szczęsna jest współautorem ścieżki edukacyjnej Aleja Kasztanowa na Ursynowie

Ścieżka przyrodniczo - historyczną znajduje się na Alei Kasztanowej na warszawskim Ursynowie, łączy ul. Rosoła z KEN. Ścieżka została otwarta w maju 2001 roku, w obecności projektantek, realizatorów, władz i zaproszonych gości.

Jak do tego doszło?

Wspomnieniami dzieli się z nami Pani Małgorzata Szczęsna:

Aby zdobyć umiejętności i wiedzę w zakresie edukacji ekologicznej i zostać instruktorem w tej dziedzinie, uczęszczałyśmy z koleżanką Małgorzatą Świątnicką, na dwuletni kurs Edukacja w naturze pierwszego i drugiego stopnia, zorganizowany przez Fundację Ośrodka Edukacji Ekologicznej Eko-Oko. W ramach tych zajęć chciałyśmy zrealizować jakieś ważne przedsięwzięcie. Ponieważ obie związane byłyśmy z okolicą ul. Przy Bażantarni (ja tam kiedyś mieszkałam, koleżanka mieszka i pracuje), postanowiłyśmy zaprojektować tam ścieżkę przyrodniczą. Przedzieraliśmy się przez gęste chaszczki pełne pułapek. Wśród krzaków czaiły się niezabezpieczone studzienki, zwałowiska połamanych płyt, doły, wyrwy i składy śmieci pozostawiane przez wszystkie kolejne ekipy budowlane. Z Wydziału



Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Warszawa Ursynów dostałyśmy mapkę okolic i nanosiłyśmy na nią wszystkie drzewa, krzewy i inne uwagi. Zastanawiałyśmy się, rysowałyśmy, jak mają wyglądać tablice, czego mają dotyczyć i jakie napisy mają zawierać. Dokładny projekt, z opisem wszystkich

tablic, rysunkami i wyjaśnieniami złożyłyśmy w Referacie Ekologii. Wkrótce doczekaliśmy się! **We wtorek 22 maja 2001r. o godz. 11.00 odbyła się, pod patronatem Burmistrza Gminy Warszawa-Ursynów Stanisława**

Falińskiego, uroczystość otwarcia "Dydaktycznej ścieżki przyrodniczej" w Alei Kasztanowej. Obie, z panią Małgorzatą Świątnicką, przecinałyśmy wstęgę. Wkroczyłam na swą wymarzoną, uporządkowaną aleję, gdzie przez wiele lat, chodziłam na spacerzy z moimi

dziećmi. Tym razem spacerowałam z moją najmłodszą, dwumiesięczną córką Adą. Obecnie przychodzą tu inne mamy ze swoimi pociechami, nauczyciele z uczniami, ludzie starsi. Zatrzymują się, czytają historie tego miejsca oraz np. co to dąb, a co to brzoza. Ścieżka składa się

Czy wiesz, że...

Aleja Kasztanowa jest pozostałością po dawnym nasadzeniu alejowym, wykonanym w związku z przejazdem cara Aleksandra z Góry Kalwarii do Wilanowa, w roku 1815. Posadzone wówczas kasztanowce były tak duże, że ich pnie mogły zasłonić członków carskiej ochrony.

Aleja Kasztanowa

Razem z moimi klasami i Ekokącikiem przyjeżdżam tu w maju, kiedy kwitną kasztanowce i przeprowadzam warsztaty terenowe. Miło mi, gdy widzę ludzi korzystających z tego miejsca i dzieci, uczących się przy zaprojektowanych przeze mnie tablicach.

Na warszawskim Ursynowie

z 10 przystanków, oznakowanych tablicami. Ścieżka ma pomóc w poznaniu kultury, tradycji i historii Ursynowa. Aleja Kasztanowa to jeden z nielicznych obszarów w tej części Ursynowa, gdzie zachowany jest stary drzewostan.



Mokotowski Marsz Zielonych

28 kwietnia 2011 r. na Alei Kasztanowej odbędzie się po raz pierwszy **Mokotowski Marsz Zielonych.** Naszą szkołę reprezentować będzie klasa IIIa z wychowawczynią, panią Małgorzatą Szczęsną, współautorką projektu. Spotkają się tam przedstawiciele klas edukacji

wczesnoszkolnej z naszej dzielnicy. Przejdą oni całą aleją w zielonych strojach, z hasłem ekologicznym na tablicy. **Rozpocznemy o 10.00** od kamienia upamiętniającego pielgrzymkę ówczesnego właściciela Kabat, rycerza Andrzeja Ciotka. **Przyjdź i Ty!**

Zbieraj makulaturę - ratuj konie!

One czekają na ratunek!!!

Kolejny rok nasza szkoła włączyła się w tę akcję. Pomysłodawcą i organizatorem jest Klub Gaja, z którym współpracujemy od lat. Cała społeczność naszej szkoły zbiera makulaturę, a pieniądze uzyskane ze sprzedaży zostają przekazane na ratowanie koni przeznaczonych na rzeź. Wiosenna zbiórka makulatury trwała od 4 do 18 kwietnia 2011 r. Prosimy o przynoszenie makulatury powiązanej jej u p. Janka, naszego woźnego.



Do przyłączenia się do tej akcji serdecznie zachęcaliśmy wszystkich znajomych i sąsiadów: Zamiast wyrzucać makulaturę, przynieście ją do szkoły, a my w ten sposób zebrane fundusze prześlemy na ratowanie koni. W ciągu dziesięciu lat trwania tej akcji udało się uratować aż 40 koni!

EKOAKCIK

W Szkole Podstawowej nr 307 im. Króla Jana III Sobieskiego w Warszawie działa EKOAKCIK

Skupia on uczniów z klas młodszych. Powstał we wrześniu 1996 roku z inicjatywy pań: Wioletty Krzyżanowskiej i Małgorzaty Szczęsnej.



Nasza redakcja przeprowadziła wywiad z Panią Małgorzatą Szczęsną, prowadzącą Ekokącik

Jak długo jest Pani związana z Ekokącikiem?
Warsztaty ekologiczno - twórcze Ekokącik

prowadzę od 1996 roku, więc już 15 lat. Są one przeznaczone dla chętnych uczniów kl. 1-3. **Jaki cel jest tych warsztatów?**
Celem warsztatów jest przede wszystkim kształtowanie emocjonalnego stosunku do przyrody, wyrabianie umiejętności pracy

w zespole oraz uwrażliwienie na piękno przyrody. **Czego uczą się dzieci na tych zajęciach?**
Dzieci uczą się prowadzenia obserwacji i wykonywania zajęć przygotowujących się i działających na rzecz ochrony środowiska.

Uczą się też zmiany swoich postaw, zachowań i pojmowania rzeczywistości zgodnie z ideą ekorozwoju. **Jak często odbywają się zajęcia?**
W poprzednich latach zajęcia odbywały się raz w tygodniu po 4 godziny lekcyjne, w bieżącym roku jedną godzinę tygodniowo.

Gdzie odbywają się zajęcia?

Zajęcia Ekokącika odbywają się w sali i okolicach szkoły. Chodzimy i jeździmy na wycieczki. Jeżeli jest sprzyjająca pogoda, zajęcia odbywają się w terenie, często w grupach z kartami pracy.

Czy współpracuje Pani z kimś?

Współpracuję (dzięki uprzejmości pani Honoraty Waszkiewicz, dyrektora MDK przy ulicy Łazienkowskiej) z panią Agnieszką Lepianką

i prowadzimy warsztaty w filii tego MDK, przy ulicy Fabrycznej 3. Tam znajduje się pracownia odpowiednio wyposażona do tego typu zajęć.

Skoro zajęcia odbywają się czasami w terenie, to czy ma Pani jakieś ulubione miejsce?

W okolicach naszej szkoły odkryliśmy kilka wspaniałych miejsc, które sobie przywłaszczyliśmy. Ogrodzony teren obok budynku, gdzie rosną kasztanowce, sosny, świerki nazwaliśmy Zaułkiem Ekokącika. Tu właśnie odbywają się zajęcia terenowe,

Jest to szpaler brzoź, przy parkanie. Często odwiedzamy też Bonifacego. Tak nazwaliśmy drzewo kasztanowca, znajdujące się za budynkiem przy ulicy Egejskiej 4. Obserwujemy, jak rośnie, wypuszcza pąki wiosną, kwitnie, owocuje.

Czy nazwa Ekokącik do czegoś zobowiązuje?

W ramach Ekokącika organizujemy różne akcje, demonstracje i marsze na rzecz ochrony środowiska w szkole i jej okolicach.

Czy dzieci lubią zajęcia z ekologii?

Uczniowie chętnie uczęszczają na zajęcia, zawsze jest komplet.



tu odpoczywamy na karimatach i bawimy się, gdy jest ładna pogoda. Drugim, ważnym dla nas miejscem, jest Piękna Aleja Ekokącika, za szkołą, przy ulicy Barcelońskiej 9.

Najbardziej lubią zajęcia w terenie i zabawy ekologiczne. Bardzo emocjonalnie reagują na informacje dotyczące ekologii, z zapałem przystępują do akcji przez nas podejmowanych.

Dziękujemy za rozmowę.



Dzień Ziemi

Maria Konrad

Co roku w kwietniu w naszej szkole obchodzony jest Dzień Ziemi. Z tej okazji często organizujemy apele i festyny. Uczestniczą w nich wszyscy uczniowie, nauczyciele, rodzice oraz czasami mieszkańcy osiedla. Aby pokazać, że idea Dnia Ziemi jest żywa w naszej szkole przez cały rok, uczniowie wystawiają krótkie scenki dotyczące segregacji odpadów. Podkreślamy potrzeby oszczędzania energii i innych działań na rzecz środowiska. Wykonywane są piosenki o tematyce ekologicznej, a uczniowie, którzy wyróżniają się w

akcjach i konkursach ekologicznych, otrzymują nagrody i dyplomy. Wspominamy o akcjach: Sprzątanie Świata, Grabienie liści kasztanowca, Święto Drzewa, Zbieraj makulaturę Ratuj konie (organizowanej co roku w październiku i kwietniu), Pomóżmy kasztanowcom, Zbieramy zużyte baterie, Pomagamy zwierzętom, Godzina dla Ziemi, Sklep wysypisko, ulica jednokierunkowa? i innych naszych działaniach na rzecz środowiska. Zachęcamy młodzież do dbania o naszą planetę m.in. poprzez zmniejszenie ilości odpadów konsumenckich.

ŚWIĘTO DRZEWA

Wycieczka do Nadleśnictwa Chojnów

Sadziliśmy drzewa w lesie...

Święto Drzewa

Posadziliśmy 100 sadzonek buka!

Ewa Tłałka

Jesienią w ramach obchodów Święta Drzewa pojechaliśmy (klasa 4a i 4b) na całonocną wycieczkę do Nadleśnictwa Chojnów.

Wycieczka łączyła w sobie cele naukowe, przyrodnicze, ekologiczne, a także rozrywkowe. Podczas wycieczki obserwowaliśmy rośliny i zwierzęta, o których uczyliśmy się wcześniej na lekcjach w szkole. Zajęcia edukacyjne odbyły się w dwóch etapach.

Zaczęliśmy od spaceru po lesie wraz z panem leśnikiem, który opowiadał ciekawie o ekosystemie, jakim jest las: o drzewach oraz zwierzętach w nim żyjących. Podczas tego spaceru obserwowaliśmy otoczenie przez lornetki oraz łapaliśmy małe stworzenia (mrówki, pajaki, wije itp.) do specjalnych pojemniczków. Zwierzątka oczywiście po obserwacji zostały wypuszczone



na wolność.

Drugi etap zajęć odbywał się w sali.

Tam pani z Nadleśnictwa pokazywała nam tropy i ślady zwierząt, okazy, które możemy spotkać w lesie oraz opowiadała o pracy leśników.

Oglądaliśmy przyrządy, którymi na co dzień posługują się leśnicy. Słuchaliśmy opowieści

pani z wielkim zaciekawieniem, jednak największe zainteresowanie wzbudziła w nas możliwość obserwacji organizmów pod mikroskopem. Po zajęciach edukacyjnych w Nadleśnictwie pojechaliśmy do lasu na tzw. Zimne Doły, aby przyłączyć się do akcji zalesiania.

Posadziliśmy 100!!! sadzonek buka.

Sadzonki były duże, miały od 1m do 1,5m wysokości, więc uczniowie, a także towarzyszący dzieciom opiekunowie (nauczycielki, rodzice, a nawet babcia) musieli mocno się natrudzić, aby wykopać odpowiednio duży dołek i właściwie

posadzić drzewka. Czwartoklasiści bardzo się zaangażowali, dlatego w ciągu godziny wszystkie drzewka zostały posadzone, na dodatek sprawiło to wszystkim wiele satysfakcji.

Po nauce i ciężkiej pracy wreszcie nadszedł czas na posiłek i chwilę zabawy. Zebrałiśmy

gałęzie i opiekunowie rozpalili ognisko.

Wszyscy piekli sobie kiełbaski, które później ze smakiem zjedli. Po posiłku mieliśmy czas na wspólną zabawę. Wieczorem w wyśmienitych humorach wróciliśmy do Warszawy. Była to naprawdę udana wycieczka!

Klasa 6c i akcja "Pomóżmy Schronisku na Paluchu"

Wszystkim ofiarodawcom serdecznie dziękujemy w imieniu zwierzątek pokrzywdzonych przez los i złych ludzi!

Już trzeci rok uczniowie z klasy 6 c prowadzili w szkole akcję humanitarną mającą na celu pomoc naszym młodszym braciom. Tradycyjnie naszymi działaniami wspieramy Schronisko dla bezdomnych zwierząt na Paluchu. Zwracamy się do ludzi wrażliwych, czujących na krzywdę zwierząt, tych, którzy chcą pomóc zwierzątkom, ulżyć ich i tak ciężkiemu życiu. Apelujemy do naszych

koleżanek i kolegów, aby wspierali nas finansowo, ale w Schronisku przyda się wszystko. Podobnie jak w latach ubiegłych, w tym roku zebraliśmy sporo rzeczy, np. misek, koców, środków czystości. Udało się też zgromadzić dużą ilość karmy i to dla psów i kotów. W trakcie tegorocznej akcji pobiliśmy też rekord finansowy - **udało nam się zebrać aż 1140 zł.** Pieniądże i wszystkie dary 29.03.11r. zostały zawiezione do Schroniska.



Nowe pojemniki do segregowania odpadów

Już wkrótce w naszej szkole w ramach projektu edukacji ekologicznej "Promocja selektywnej zbiórki odpadów opakowaniowych w wybranych dzielnicach Warszawy" pojawią się, zakupione przez współpracujące z nami Stowarzyszenie Niepełnosprawni dla Środowiska EKON, pojemniki do segregowanych odpadów (papier, plastik i szkło), przeznaczone do ustawienia wewnątrz szkoły.

Nasz zespół redakcyjny

Zuzanna Sewastianowicz
Marika Ręczkowska - sekretarz redakcji
Wiktor Olender - grafik
Dziennikarze:
Stanisław Otowski
Milena Plewko
Aleksandra Kęsy
Agata Wielechowska
Bartek Radomski
Maria Konrad
Małgorzata Sułek
Julia Duda
Miłosz Nowak
Kamila Barańska
Weronika Osak